

یادداشت

توافق در گرو تصمیم آمریکا

عبدالرضا فرجی‌راد
تحلیلگر مسائل بین‌الملل

هر چند مطرح می‌شود که شاید طی چند وقت آینده مذاکرات برجامی از سر گرفته شود، اما احتمال اینکه قبل از انتخابات ایران و آمریکا به توافق برسند خیلی بعید است. مگر اینکه اتفاقاتی در نیویورک می‌افتاد که چنین نشد. از طرفی ایران روی ۲ موضوع تأکید دارد نخست؛ جمع کردن پرونده ایران در آژانس موسوم به پادمان که ایران بسیار بر روی این موضوع حساس است و دیگری مساله تضمین. گرچه پیش از این نیز گفته شد که شاید آمریکایی‌ها بتوانند به نحوی برای تضمین کاری کنند و با کمک اروپایی‌ها مقداری خیال ایران را راحت کنند. اما در مورد مساله پادمان اینگونه نیست و انتظار ایران این است که این پرونده به‌طور کلی جمع شود. به نظر هم می‌رسد که مساله پادمان قابلیت حل و فصل شدن را دارد اما نه قبل از انتخابات آمریکا. قبل از انتخابات آمریکا آقای پادین نمی‌خواهد پهنای دست مخالفین جمهوریخواه خود بدهد که در انتخابات این را علم کنند و بگویند چنین مساله مهمی را که می‌شد در سر بزنگاه در مقابل ایران ایستاد را در اختیار ایران گذاشتند و این پهنانه از دست رفته است. ضمن اینکه اسرائیلی‌ها نیز خیلی روی این مساله حساسند و فشار می‌آورند. مقامات آمریکایی دوباره در این خصوص به آژانس نامه نوشتند که کوتاه نیاید. لذا چون مساله نیویورک گذاشت بنابراین احتمال رسیدن به توافق نزدیک به صفر است تا انتخابات آمریکا. بعد از انتخابات آمریکا نیز با توجه به تاکیدی که رئیس‌جمهور آمریکا نیز در سخنرانی خود در مجمع عمومی سازمان ملل کرد و اشاراتی که آقای رئیسی است. وی افزود: روش کار ما نشان می‌دهد که این مساله به انعطاف‌هایی از سوی دو طرف خواهیم دید که این مساله به نحوی حل شود. آنچه مسلم است در مساله پادمان رضایت ایران باید جلب شود. از طرفی اینکه آقای ارفاقلی گروسی گفته حاضریم با ایران تعامل کنیم و این روند چه تاثیری بر احتمال توافق خواهد گذاشت نیز از این جهت قابل بررسی است که اگر قرار باشد که این توافق تا قبل از انتخابات انجام شود که آمریکایی‌ها بتوانند در انتخابات روی آن مانور بدهند تا رأی جمع کنند این کار را انجام خواهند داد اما اگر قرار باشد که نتوانند روی آن تبلیغ کنند و فقط طرف مقابل و رقیب مطرح کند که امتیاز بزرگی به ایران داده شده و با توجه به نقش اسرائیل در سیاست‌های تبلیغاتی و رسانه‌ای آمریکا طبیعتاً به این ارزیابی خواهند پرداخت که این توافق در انتخابات به نفع آنها خواهد بود یا به ضررشان تمام می‌شود. چون بالاخره زمان زیادی تا انتخابات مانده و آمریکایی‌ها مجله و ریسک نمی‌کنند. لذا در ارزیابی این مساله نفع و ضرر خود را ملاک قرار خواهند داد.

دیدگاه

آزمونی برای مردم

امیر رضا واعظ آشتیانی
فعال سیاسی

رسانه‌های خارج از مرز هر از گاهی با نفوذ میان مردم، اعتراضات آنها را به چالش می‌کشند و مردم آگاه و بیدار ایران هستند که بعد از هر حادثه‌ای در برابر اغتشاشگران یعنی افرادی که هیچ اعتراضی ندارند و تنها در اندیشه سرنگونی هستند، ایستادگی می‌کنند. از این رو باید حق این ملت را به جا آورد زیرا یکبار دیگر مشاهده شد مردم با حضور خود، اغتشاشگران را ناکام گذاشتند. مردم به این نکته توجه دارند و برخی دیگر هم که بعضاً تحت تاثیر رسانه‌های بیگانه قرار می‌گیرند، باید توجه داشته باشند که رسانه‌های خارجی هیچگاه به دنبال منافع ایرانی و ایرانی نیستند. همچنین عوامل داخلی در همان رسانه‌های خارجی که به صورت برنامه‌ریزی شده، اعتراضات مدنی داخلی را به خون‌ت می‌کشاند، هیچگاه به دنبال پیگیری خواسته‌های مردم ایران نبوده و نخواهند بود و این مورد واقعیتی است که فریب خوردگان نمی‌خواهند ببینند. به راستی چرا این میزان هزینه در رسانه‌های جمهوری اسلامی ایران صورت می‌گیرد. آیا غیر از این است که جمهوری اسلامی در برابر منافع آنها در داخل ایستاده است؟ یک دنیا رسانه دست‌به‌دست هم داده‌اند و علیه ایران هزینه می‌کنند که از جمله آنها رسانه‌های آمریکا و سعودی‌ها هستند. برخی البته فکر می‌کنند با گوش سپردن به بوق رسانه‌ای دشمن می‌توانند مطالبات خود را به سرانجام برسانند حال اینکه مطالبات را باید با مسئولین درمیان گذاشت نه اینکه بر موج رسانه‌ای غرب سوار شد. مقام معظم رهبری بارها تأکید داشتند که مطالبات حق مردم است و مسئولین در حوزه‌های مختلف باید مطالبات آنان را پاسخ دهند. اساساً این میزان نقد که هر روز در رسانه‌ها علیه دولت‌مردان و مسئولان مطرح می‌شود به چه دلیل است؟ آیا غیر از این است که رسانه‌ها بلندگوی مردم هستند تا صدای مردم را به گوش مسئولان برسانند. مردم حداقل از طریق رسانه‌های داخلی و از طریق افرادی که هر روز در حال انتقاد به دولت هستند، باید آموزش ببینند. امروز تقدهایی که در رسانه‌ها در حال انتشار است، برای این است که اعتراض مردم به گوش دولتمردان برسد، اما قسبه رسانه‌های معاند جدانست. زیرا این رسانه‌ها بر احساس مردم سوار می‌شوند و موضوع حجاب را پهنانه می‌کنند تا در بی اعتراض مردم به مقاصد خود که ۴ دهه است برای رسیدن به آن در حال برنامه‌ریزی هستند، برسند و البته هر بار با شکست مواجه می‌شوند و هیچگاه این شکست‌ها برای آنها عبرت نمی‌شود.

خبر

فوت ۱۷ نفر در ناآرامی‌های ۳۰ شهریور

در ناآرامی‌های ۳۰ شهریور در برخی از شهرهای کشورمان شاهد کشته شدن ۱۷ نفر بودیم؛ همین واقعیت تلخ به خوبی انحراف مسیر اعتراضات خود را اعتراض به فوت مهسا امینی را به وضوح هر چه بیشتر نشان می‌دهد.

رئیس‌جمهور در جمع ایرانیان مقیم آمریکا:

هیچ ایرانی ممنوع‌الورودی نداریم



آرمان ملی: رئیس‌جمهور در نشست خبری با رسانه‌ها در نیویورک اظهار داشت: سیاست جمهوری اسلامی ایران سیاست نه شرقی و نه غربی است؛ یعنی ما تحت سلطه هیچ قدرتی زندگی سیاسی‌مان و فرآیند امورمان را تنظیم نمی‌کنیم؛ اصل اساسی در سیاست خارجی ما زیر سلطه هیچ قدرتی رفتن است و نه بر دیگران سلطه پیدا کردن است. آیت‌ا... سید ابراهیم رئیسی گفت: سیاست خارجی ما تعامل با همه کشورها اعم از کشورهای شرقی و غربی است؛ برخی ممکن است این برداشت را داشته باشند که ارتباط ما با کشورهای شرقی مانند کشور چین یا روسیه بیشتر است؛ این تعامل به این دلیل است که قبل از این دولت، برداشت این بوده است که توجه دولت به چند کشور خاص در غرب بوده است. وی افزود: روش کار ما نشان می‌دهد که این سیاست را در عمل دنبال می‌کنیم و اگر کشوری بخواهد با جمهوری اسلامی همکاری داشته باشد حتماً ما این زمینه همکاری و مساعدت را به ویژه در حوزه‌های سیاسی تجاری و اقتصادی به صورت فعال دنبال می‌کنیم. رئیس‌جمهور با تأکید بر اینکه اولویت سیاست همسایگی را دنبال خواهیم کرد، بیان کرد: اگر کشوری بخواهد با جمهوری اسلامی همکاری کند زمینه همکاری را در زمینه سیاسی تجاری و اقتصادی به صورت فعال دنبال می‌کنیم. رئیس‌جمهور در مورد مذاکرات اظهار کرد: ما شرایط اقتصادی خودمان و بازار را بارها اعلام کرده‌ایم که بند به برجام یا به نتیجه رسیدن گفت‌وگو نکرده و نخواهیم کرد. زیرا اگر سفره مردم و اقتصاد مردم بند به برجام شود مشکلات جدی ایجاد می‌کند. سیاست دولت ما آن است که ما در مذاکرات شرکت کنیم و از توافق خوب استقبال کنیم اما ارتباط دادن اقتصاد کشور به موضوع برجام مشکلاتی را برای اقتصاد کشور ایجاد می‌کند. وی تصریح کرد: نسبت به اینکه آمریکایی‌ها چه می‌خواهند انجام دهند در ارتباط

داد زده شد دوباره این گر زده می‌شود و لذا اعلام کردیم باید تضمین دهد و این تضمین باید اطمینان بخش باشد که به تعهدات خود پایبند هستند. رئیس‌جمهور سیدمهدی افزود: اگر تضمینی نباشد از آنجا که آن شرکت صرفه و صلاح خود را انجام کار مدناگر می‌بیند، لذا به شریک اقتصادی تزلزل می‌دهد و او را رست می‌کند و چگونه ممکن است با ما وارد کار شوند شرت آنها این است که این قرارداد پایداری و استحکامی دارد. رئیس‌جمهور اذعان کرد: استحکام قراردادها در گرو اطمینان بخشی و زمینه اطمینان بخشی و اعتماد، تضمین این تفاهم و توافق است و باید مطمئن بود توافق اطمینان بخش است تا براساس آن قراردادهای اقتصادی شکل بگیرد. رئیس‌جمهور عنوان کرد: همواره تأکید کرده‌ایم و این راه را رسماً اعلام کرده‌ایم که امروز موضوع بسیار مهم رفع تحریم‌هاست و توافقی که مورد بحث است اگر بدون حل و فصل پرونده‌های پادمانی باشد پایدار نخواهد بود و جمهوری اسلامی ایران همواره در معرض تهدید خواهد بود و آژانس تحت تاثیر قدرت‌های بیرونی یا داخلی می‌تواند مانع تراشی کند. آیت‌ا... رئیسی با تأکید بر اینکه ایران آماده دستیابی به یک توافق عادلانه و پایدار است، اظهار داشت: لازمه حصول این توافق تضمین‌های اطمینان بخش و بسته شدن پرونده‌های پادمانی ایران است و مساله حل و فصل پرونده پادمانی از شرایط اصلی و از ارکان توافق است. رئیس‌جمهور همچنین در نشستی با حضور ایرانیان مقیم آمریکا گفت: برداشته شدن تحریم‌ها حتماً می‌تواند روند رشد و پیشرفت‌های فعلی را تسریع کند، اما اگر به هر دلیل این اتفاق انجام نشد نباید متوقف شویم و تا بحال هم متوقف نشده‌ایم. رئیسی یکی از انتظارات مردم از ایرانیان خارج از کشور را کمک به سرزمین مادری خود دانست و از فراهم بودن زمینه‌های اقتصادی و سرمایه‌گذاری در ایران و تضمین اصل و سود سرمایه‌های خارجی گفت. وی با احترام شمردن حقوق ایرانیان خارج از کشور بر ضرورت تسهیل در امور کنسولی آنان تأکید کرد. رئیس‌جمهور تسهیل‌رفت و آمد ایرانیان به کشور و فراهم کردن جاذبه‌های شغلی و تحصیلی را لازم و ضروری دانست و تأکید کرد: هیچ ایرانی برای حضور در ایران ممنوع‌الورود نیست. رئیسی اکثریت قابل توجه ایرانیان خارج از کشور را از چهره‌های فرهیخته‌ای دانست که در خارج از کشور با کسب و کارهای بسیار با شرافتی دارند یا دنبال تحقیق، تحصیل و پژوهش هستند.

بر خورد باز دارنده با عناصر اصلی اغتشاشگر



حجت‌الاسلام والمسلمین محسنی اژه‌ای، طی تماس‌های جداگانه‌ای با دادستان کل کشور و مراجع قضائی، خطاب به آنها دستور داد در راستای حفظ امنیت و آرامش شهروندان و سیانت از زندگی عادی و روزمره آن‌ها در سراسر کشور و مقابله با عناصر اصلی اغتشاشگر و آشوب طلب حرفه‌ای، برخورد بازدارنده طبق قانون صورت گیرد و در تکمیل و رسیدگی به پرونده‌های قضائی آنها تمهیدات تسریع شود. حجت‌الاسلام محسنی‌اژه‌ای رئیس دستگاه قضا با اشاره به شگرد دشمنان و عناصر وابسته به گروهک‌های معاند در برانگیختن هیجانات مردم به ویژه نوجوانان و جوانان و تحریک احساسات آنها با ترویج شایعات و اکاذیب، به مسئولان قضائی ذریبط در سراسر کشور دستور داد، در مورد برخورد قانونی با منابع ترویج دروغ و شایعه هم اهتمام صورت گیرد.

دشمن ما را تهدید کند،

تهدید می‌شود



رئیس مجلس بیان کرد: دشمن می‌داند اگر ما را تهدید کند، اقدام می‌کند و اگر اقدام کند اقدام می‌کنیم و پاسخ می‌دهیم. محمدباقر قالیباف ادامه داد: امروز حرف ما در برقراری امنیت در جنوب غرب آسیا و در دریای نیلگون خلیج فارس این است که همه بی‌ثباتی و ناامنی زمانی از بین می‌رود که کشورهای فرامنطقه‌ای منطقه را ترک کنند. رئیس‌مجلس گفت: کشورهای منطقه، مسلمان و برادر در کنار هم و اگر مشکل‌هایی هست با گفت‌وگو حل و فصل کنیم و با همدلی و همراهی برای همه کشورهای منطقه امنیت را برقرار کنیم. وی تأکید کرد: کشورهای فرامنطقه‌ای برای منافع خود باعث بی‌ثباتی شده‌اند و دفاع از رژیم منحوس و نامشروع صهیونیستی منطقه را به ناامنی کشیده‌اند، برای منابع و منافع منطقه و چپاول امکانات منطقه را نامان کرده‌اند و اجازه نمی‌دهند دولت‌ها و ملت‌ها مسیر خود را پیش ببرند.

شرط ایران برای

رسیدن به توافق



معاون سیاسی دفتر ریاست جمهوری گفت: اگر که طرف مقابل تضمین دهد که رفتارهای گذشته خود را تکرار نکرده و بر تعهدات خود پایبند باشد، ایران برای دسترسی به یک توافق عادلانه آمادگی دارد. محمد جمشیدی اظهار کرد: رئیس‌جمهور در سخنرانی خود در مجمع عمومی سازمان ملل، منطقی رفتاری و رویکرد ایران را درباره مذاکرات هسته‌ای بیان کرد. رئیس‌جمهور به صراحت بیان کرد که در واقع مساله اصلی ما در این مذاکرات، پایبندی طرف مقابل به تعهدات است و اگر طرف مقابل بتواند در اجرای تعهدات خود قطعیت داشته باشد، راه برای دستیابی به توافق عادلانه باز است. این موضوع، مسیر گفت‌وگوهایی که ممکن است اینجا وجود داشته باشد را شکل می‌دهد.

راهپیمایی گروه‌هایی از مردم علیه ناآرامی‌های اخیر



انقلابی خود را از این گونه جنایت‌ها و خیانت‌های سران فتنه و عوامل مزدور و سرسپرده داخلی‌شان برهم زدن نظم، نمازگزاران و اقشار مختلف مردم تهران هم پس از برگزاری نماز جمعه راهپیمایی کردند. راهپیمایان با سر دادن شعارهایی در محکومیت اهانت به مقدسات اعتراض خود را اعلام کردند. شعارهایی از جمله مرگ بر آمریکا، مرگ بر منافق، مرگ بر فتنه‌گر، خونی که در مرگ ماست هدیه به رهبر ماست، فریاد هر بسیجی مرگ بر آمریکا، منافق فتنه‌گر این آخرین پیام است ملت انقلابی آماده قیام است، این همه لشکر آمده به عشق رهبر آمده، نژاد نژاد حمایت می‌کنیم، پلیس قانونمند تشکر تشکر، مرگ بر آشوبگر، مرگ بر انگلیس، مرگ بر اسرائیل و... از سوی راهپیمایان سر داده شد. آنها عکس نوشته و تصاویری از رهبر معظم انقلاب و همچنین پرچم ایران را در دست داشتند. مردم همچنین با سر دادن شعارهایی همچون نیروی انتظامی تشکر، تشکر، نیروی انتظامی حافظ امنیت است و... از تلاش نیروهای انتظامی و امنیتی برای برقراری امنیت قدرتی کردند.

بیانیه پایانی راهپیمایان

در پایان این راهپیمایی قطعنامه پایانی تظاهرات بزرگ مردم ایران قرائت شد. در متن قطعنامه پایانی تظاهرات محکومیت فتنه‌گران و هتاکان به مقدسات دین آمده است: ما تظاهرکنندگان همرا، همدل و همصدا با مردم همیشه در صحنه و آگاه بیش از ۹۰۰ شهر ایران اسلامی، امروز (جمعه) در دومین روز از ایام نورانی هفته بزرگداشت دفاع مقدس با گردپاها و نوازی خاطر شهدای ارفاقلر، جانبازان غیور، آزادگان سرفراز و رزمندگان عزیز جبهه‌های نبرد حق علیه باطل در هشت سال جنگ تحمیلی؛ آمده‌ایم تا با اجتماع باشکوه، وحدت بخش و دشمن‌شاکن خود؛ ضمن تجدید میثاق با آرمان‌های امامین انقلاب و شهدای والا مقام، نفرت و انزجار و خشم

کوتاه

پیام مقام معظم رهبری به مناسبت آغاز هفته دفاع مقدس

حضرت آیت‌ا... خامنه‌ای رهبر معظم انقلاب اسلامی در پیامی به مناسبت آغاز هفته دفاع مقدس و روز «مهمانی لاله‌ها» تأکید کردند: پیام شهیدان به ما یادآور می‌شود که ایستادگی در برابر شیطان‌های قدرت و ستم، در پایان به پیروزی و برافتادن ترس و اندوه می‌رسد. متن این پیام که همزمان با مراسم غبارروبی، عطرافشانی و گلباران مزار شهیدان در سراسر کشور با عنوان «مهمانی لاله‌ها» از سوی حجت‌الاسلام والمسلمین شکرى نماینده ولی فقیه در بنیاد شهید و امور ایثارگران در گلزار شهدای بهشت زهراى تهران قرائت شد، به این شرح است: بسم الله الرحمن الرحیم هفته دفاع مقدس، نیکوترین و مناسب‌ترین زمان برای بزرگداشت یاد و نام شهیدان عزیز و شنیدن پیام آنان است. پیام شهیدان، بشارت به دل‌های آماده و گوش‌های شنوا است. این پیام گرمی به ما یادآور می‌شود که ایستادگی در برابر شیطان‌های قدرت و ستم، در پایان به پیروزی و برافتادن ترس و اندوه می‌رسد. این پیام، حیات‌بخش است، نیرو و امیدآفرین است، نیاز امروز و همیشه ملت بزرگ ایران و همه آزادگان جهان است. سلام خدا بر شهیدان عزیز سید علی خامنه‌ای ۳۱ شهریور ۱۴۰۱

قوه قضائیه با سران اغتشاش قاطعانه برخورد کند

خطیب موقت نماز جمعه تهران تأکید کرد: مردم قاطعانه از مسئولان قوه قضائیه می‌خواهند آشنایی که به این مردم رحم نکرده و اموال آنان را آتش می‌زند و قرآن می‌سوزاند را با سلاح قانون سرجای خود بشنوند و قاطع‌ترین برخورد با سران اغتشاش صورت گیرد. حجت‌الاسلام احمد خاتمی افزود: بیان کرد: از مدت‌ها پیش دشمنان مردم در بی‌اعتناش از نوسیدن و دنبال سوژه می‌گشتند اما موفق نشدند تا اینکه سوژه پراشان پیش آمد و بسیار سوژه دندانگیری شد بر این موج سوار شدند. دل این دشمنان به حال آن خنم نسبوخته بود بلکه دل آنها برای مقابله با نظام و مقابله با مردم لک زده بود. مساله اغتشاشگران نیز مساله آن خنم نبود چرا که همه مسئولان ما در صحنه هستند و دستور بررسی دقیق ماجرا داده‌اند.

ناقصان حقوق بشر شایستگی اظهار نظر حقوق بشری ندارند

سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران گفت: سخنرانی رئیس‌جمهوری مجمع اسلامی ایران در هفته‌ها و هفتمین اجلاس مجمع عمومی سازمان ملل، صدای عدالتخواهی و عدالتخواهی و حق طلبی کشورها و ملت‌های آزاده بود. ناقصان واقعی حقوق بشر شایستگی اخلاقی لازم برای اظهار نظر درباره حقوق بشر را ندارند. وی در این توییت از هشتگ «پرچم ایران بالاست» استفاده کرده است.

یک نهاد و ۷ مقام امنیتی ایرانی در لیست تحریم

وزیر خارجه آمریکا در توییتی تأیید کرد که وزارت خزانه‌داری ایالات متحده یک نهاد و هفت مقام امنیتی ایرانی را در لیست تحریم‌های خود قرار داده است. آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا روز پنجشنبه در توییتی نوشت: ما پلیس امنیت اطلاعاتی (گشت ارشاد) - نهادی که مسئول دستگیری مهسا امینی است - به همراه هفت مقام امنیتی ایرانی دیگر را در لیست تحریم‌ها قرار دادیم. وزارت خزانه‌داری آمریکا روز پنجشنبه آنچه که پلیس امنیت ملی و برخی مقامات امنیتی تهران خواند را در لیست تحریم‌های خود قرار داد. این وزارتخانه همچنین اسماعیل خطیب، سالار آیتوش، قاسم رضایی، منوچهر امان‌اللهی و کیومرث حیدری را هدف تحریم‌های خود قرار داده است. وزارت خزانه‌داری آمریکا پیشتر و روز جمعه ۱۸ شهریورماه با صدور بیانیه‌ای اعلام کرد که سید اسماعیل خطیب، وزیر اطلاعات ایران را در لیست تحریم‌های خود قرار داده است.

واکنش محسن رضایی به هتک حرمت نمادهای ملی و دینی

معاون اقتصادی رئیس‌جمهور در مراسم سیصد و سیزده چهره به خانواده‌های نیازمند در خوزستان به مناسبت هفته دفاع مقدس، در رابطه با حوادث و آشوب‌های اخیر در کشور اظهار داشت: اینکه عده‌ای با نفوذ در میان مردم دست به آشوب می‌زنند، پرچم ایران را به آتش می‌کشند و به مقدسات هتک حرمت و توهین می‌کنند، قابل پذیرش نیست و محکوم است. محسن رضایی افزود: آتش زدن پرچم ایران و هتک حرمت مقدسات مردم، دل‌هره‌برانگیز است و به درد آورد. آشوب و تعدی به نمادهای ملی و دینی خواست دشمنان این مرز و بوم است و ملت ایران آن را تحمل نخواهد کرد.